北京科技大学
校发[2012]32号

关于公布第25届“北京科技大学教育教学成果奖”评选结果的通知
根据《北京科技大学教育教学成果奖励办法》（校发〔2006〕67号）和《关于申报北京科技大学第25届教育教学成果奖的通知》（校发〔2012〕12号），学校组织了第25届教育教学成果奖的申报和评审工作。经过通讯评审、现场答辩、无记名投票等环节，共遴选出各级各类奖项60项，其中特等奖10项、一等奖20项、二等奖30项，经过公示，现将评选结果予以公布（各类奖项分别按姓氏笔画排序）。

二○一二年五月二十二日

	第25届“北京科技大学教育教学成果奖”评审结果

	序号
	等级
	成果名称
	成果完成人
	类别
	申报牵头单位

	1
	特等
	基于实时财经分析的研究生实践创新能力培养——针对金融类课程研究型教学实践
	王未卿、刘澄、王立民
	研究生
	经管学院

	2
	特等
	基于《材料科学基础》课程的学生综合能力培养模式
	杨平、陈冷、孟利、强文江、李长荣
	本科
	材料学院

	3
	特等
	厚基础与宽口径并重，实现行业特色向专业特色的提升与拓展
	张欣欣、王立、夏德宏、温治、冯妍卉
	本科
	机械学院

	4
	特等
	钢铁冶金学课程改革及教学互动开放平台建设
	吴胜利、王新华、陈伟庆、朱荣、国宏伟
	本科
	冶金学院

	5
	特等
	依托分类培养模式与国际化教育平台的工科研究生创新培养体系
	张跃、李京社、宁晓钧、班晓娟、李文等
	研究生
	研究生院

	6
	特等
	基于国家级精品课程建设的大学英语研究性教学体系的探索与实践
	张敬源、张虹、沈艳娟、王娜、何君萍
	本科
	外国语学院

	7
	特等
	三维一体《运营管理》课程体系的创新与实践
	张群
	本科
	经管学院

	8
	特等
	全程化植入实践和创新环节的工程创新人才培养体系
	徐金梧、张欣欣、王立、臧勇、夏德宏
	本科
	机械学院

	9
	特等
	材料学科创新型高水平人才培养的实践和研究
	谢建新、曲选辉、薛庆国、于广华、何业东等
	本科
	材料学院

	10
	特等
	贯彻以学生为本理念创新教学管理机制
	薛庆国、曾芳、何勇、张甜、李大宽等
	本科
	教务处

	11
	一等
	开放式人才培养模式的构建
	王戈、尚新生、李贝、韩雪青、张欣欣等
	本科
	国际处

	12
	一等
	物联网工程特色专业综合建设
	王志良、张晓彤、石志国、解仑、王新平等
	本科
	计通学院

	13
	一等
	以创新项目为核心的大学生创新能力培养体系的构建与实践
	申亚男、林海、刘晓东、何志巍、陈建等
	本科
	教务处

	14
	一等
	研究生教育与国家创新体系研究
	许放、谢桂华、林喜庆、李志红
	研究生
	文法学院

	15
	一等
	依托国家实验教学示范中心，构建实验教学与大学生创新活动相互促进的新模式
	孙建林、曲选辉、于广华、熊小涛、貟冰
	本科
	材料学院

	16
	一等
	基于专题报告的研究性教学方法研究与实践
	孙昌爱、王昭顺、王成耀、胡长军、李建江
	研究生
	计通学院

	17
	一等
	教学科研融为一体，测试课程体系创新
	闫晓强、王再英、孙浩、孙志辉、范小芳等
	研究生
	机械学院

	18
	一等
	实务类课程交互式研究型教学改革
	李天昕、周北海、杨栋、宋存义
	研究生
	土环学院

	19
	一等
	基于“岩石力学与工程”课程的研究性教学改革与实践
	李长洪、蔡美峰、乔兰、毛市龙、王金安等
	本科
	土环学院

	20
	一等
	“中国近现代史纲要”研究型教学
	张北根、刘丽敏、王蓉霞、李怡、王志明
	本科
	马院

	21
	一等
	国际化研究型研究生教育教学模式的有效构建和实施
	何伟、张敬源、彭漪、黄爱霞、马瑞芝
	研究生
	外国语学院

	22
	一等
	市场营销原理、工具与实务（教材）
	束军意、冯银虎、卢勇、闫洪伟、汤宇军
	高职
	管庄校区

	23
	一等
	理工类高校中多模式创新与实践型外语人才培养研究
	陈红薇、彭漪、何伟、杨英军、杨子
	本科
	外国语学院

	24
	一等
	机械基础课程研究型教学综合素质人才培养质量保障闭环系统
	李威、曹彤、樊百林、陈平、俞必强
	本科
	机械学院

	25
	一等
	国际视野中教学理论的创新性研究-----KM教学论
	杨炳儒、谢永红、周芳、张帆、周颖等
	本科
	计通学院

	26
	一等
	案例教学在工业生态人才培养中的应用研究与探索
	李素芹、苍大强、张建良、李京社、李宏煦等
	研究生
	冶金学院

	27
	一等
	研究型大学目标定位下的冶金物理化学课程团队建设
	周国治、郭汉杰、郭兴敏、宋波、吴铿
	本科
	冶金学院

	28
	一等
	以科技服务与挂职锻炼为载体的研究生实践育人模式构建
	宗燕兵、李京社、李文、张颖、王佳等
	研究生
	研究生工作部

	29
	一等
	现代网络与安全研究型教学方法
	姚宣霞、王昭顺、张德政、郑雪峰
	研究生
	计通学院

	30
	一等
	“双主体、可视化”课堂教学技能全模型研究
	魏钧
	本科
	经管学院

	31
	二等
	经管类本科生前瞻性实验教学与研究
	王立民
	本科
	经管学院

	32
	二等
	《数字图像处理与分析》教材（教材）
	王志明、殷绪成、曾慧
	研究生
	计通学院

	33
	二等
	硬件类课程群理论与实践一体化教学模式的改革
	王粉花、李擎、尤佳、史雪飞、冯涛
	本科
	自动化学院

	34
	二等
	北京科技大学钢铁冶炼模拟大赛
	王福明、张家泉、王春义、王丽娟、尹传举等
	本科
	冶金学院

	35
	二等
	网络可视化远程机电综合实验平台开发与应用
	阳建宏、黎敏、孙浩、郗安民、衣红钢
	本科
	机械学院

	36
	二等
	管理学—理论与案例（教材）
	纪娇云、朝霞、张秋月
	高职
	管庄校区

	37
	二等
	《材料结构》教学方式去抽象化改进
	杨平、毛卫民
	研究生
	材料学院

	38
	二等
	高等学校工科物理实验研究性教学探索与实践
	吴平、赵雪丹、陈森、邱宏、丁红胜
	本科
	数理学院

	39
	二等
	《创造训练》精品课程建设
	何业东、张津、孔祥华、王金伟、王德仁
	本科
	材料学院

	40
	二等
	高校外语专业国际化研究型教学模式的有效构建和实施
	何伟、张敬源、彭漪、杨子、王志欣
	本科
	外国语学院

	41
	二等
	“仪器科学与技术前沿”研究型课程建设
	李希胜、张朝晖、陈先中、蓝金辉
	研究生
	自动化学院

	42
	二等
	构筑物抗震课堂教学与实践教学的研究与实践
	宋波、王树和、黄盛楠
	研究生
	土环学院

	43
	二等
	高等计算机体系结构与高性能计算课程建设
	李建江、胡长军、孙昌爱、王成耀、王昭顺
	研究生
	计通学院

	44
	二等
	《现代人力资源管理理论与实务》的研究与编写
	张剑
	研究生
	经管学院

	45
	二等
	素质教育课程体系设计
	陆俊、赵雨、张健、王立群、王育杰等
	本科
	文法学院

	46
	二等
	现代渗流力学研究型教学实践
	宋洪庆、朱维耀、刘启鹏
	研究生
	土环学院

	47
	二等
	教育部试点课程“马克思主义经典著作选读”教学内容与教学方式探究
	李晓光、孙文营、杨彦强
	研究生
	马院

	48
	二等
	视觉测量技术课程建设及教材编写
	迟健男、王先梅、胡四泉
	研究生
	自动化学院

	49
	二等
	研究生学位课《弹性力学》课程的教学实践和教材重构
	杨海波、张杰、曹建国、李洪波
	研究生
	机械学院

	50
	二等
	班导师机制建设的理论与实践
	张牧风、廖福成、牛珩、刘雨芙、张百年
	本科
	数理学院

	51
	二等
	新时期我国研究生思想政治教育的探索与研究
	张跃、牛珩、宗燕兵、张颖、王佳、何进
	研究生
	研究生工作部

	52
	二等
	检测技术及应用（第2版）（教材）
	张朝晖、蓝金辉、陈先中、康瑞清、赵小燕等
	本科
	自动化学院

	53
	二等
	《矿山安全工程》的教学研究与实践
	金龙哲、栗靖、张英华、蒋仲安
	本科
	土环学院

	54
	二等
	高等数学多层次人才培养模式研究与实践
	郑连存、胡志兴、王辉、朱婧、孟艳等
	本科
	数理学院

	55
	二等
	结合材料学研究前沿领域的大学生创新实验项目（ＳＲＴＰ）指导与实践
	郑裕东、刘国权、董建新、常永勤
	本科
	材料学院

	56
	二等
	大学计算机基础课程过程管理研究与实践
	姚琳、万亚东、武航星、汪红兵、黄晓璐
	本科
	计通学院

	57
	二等
	一般管理与组织理论课程群建设
	高俊山、李晓辉、贾振全、楼园、郝玫
	研究生
	经管学院

	58
	二等
	以科研成果为基础，托起研究型教学新高度——《产品风险评估方法与案例分析》教学总结
	黄国忠、金龙哲、刘双跃、黄志安
	研究生
	土环学院

	59
	二等
	材料专业力学性能实验课教学改革与实践
	强文江、叶荣昌、李成华、郑磊、杨王玥
	本科
	材料学院

	60
	二等
	基于理科实验班的的学生创新能力培养
	廖福成、申亚男、卫宏儒、张丽静、李为东等
	本科
	数理学院